who visited the forests at the time that the Justices Itinerant

' went the counties ' or ' circuits '. But this, the Assize of

Woodstock, is his first formal act concerning them that is now

in existence. The eleventh article of Henry's Assize is repealed

by the Great Charter of John ; and a parallel may be drawn

between the county jurisdiction and the forest jurisdiction in

several of the other articles, especially that requiring an oath

from every person of twelve years old and upwards. The

punishments prescribed by the assize are milder than those

usual under Henry I, but the rigour with which the law was

enforced was a great ground of complaint against Henry II

;

and this is altogether the part of his administration that

savours most strongly of tjnranny. Henry was an ardent and

indefatigable hunter, and some of his most important councils

were held, and acts performed, at his hunting palaces, such as

Clarendon, Woodstock, and Marlborough.'-

Incipit Assisa Domini Henrici regis de Foresta.

Haec est assisa domini Henrici regis filii Matildis, in Anglia,

de foresta et venatione sua, per consilium et assensum archi-

episcoporum, episcoporum, et baronum, comitum et nobilium
Angliae, apud Wudestoke.

1. Primum defendit quod nuUus ei forisfaciat de venatione
sua nee de forestis suis in ulla re : et non vult quod confident

in hoc quod habuerit misericordiam de illis propter eorum
catalla hue usque qui ei forisfecerunt de venatione sua et de
forestis suis. Nam si quis ei amodo forisfecerit et inde con-

victus fuerit, plenariam vult de illo habere justitiam qualis

fuit facta tempore regis Henrici avi sui.

2. Item defendit quod nuUus habeat arcus, nee sagittas, nee

1 A full commentary on this Assize and on the Charter of the Forest
of Henry III is supplied in Mr. G. J. Turner's introduction to the Select

Pleas of the Forests (Selden Society, igoo). The number and the extent
of the royal forests in the eleventh and twelfth centuries are alike
uncertain. We have nothing like a complete list of them before the year
1222, when a large number are mentioned in the Patent and Close Rolls
for the year.
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canes, nee leporarios in forestis suis, nisi habeat warrantum
regem vel aliquem alium qui ei warantizare poterit.

3. Item defendit quod nuUus donet vel vendat aliquid ad
destructionem vel vastum bosci sui, qui sunt infra forestam
regis Henrici : concedit bene quod capiant de boscis eorum
quod necesse eis fuerit, sine vasto, et haec per visum forestarii